Çalışmanın son bölümünde ise İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler
Kütüphanesi’ndeki divan nüshaları ele alınmıştır.

1.1. Yûsuf Emîrî

1.2. Yûsuf Emîrî’nin Hayatı

Doğum ve ölüm tarihi belli olmayan Yûsuf Emîrî, Çağatay Edebiyatı’nın “Klâsik Öncesi
Dönem” şairleri arasında yer almaktadır (Ölmez 2007: 179-180). Ali Şîr Nevâyî (ö. 906/1501),

1405-1447) devrinin sonlarında Türkçe şiir söyleyen
şairler içerisinde adını andığı Yûsûf Emîrî’yi1, Mecâlisü’n-Nefâ’is’inin birinci meclisinde “Mevlânâ
Emîrî” başlığı ile zikreder.2 Şair hakkında bilgi veren tezkirecilerden diğeri ise Devletşâh (ö.
900/1494-1495 [?])’tır.3

Emîrî’nin Türkçe şiirlerinin güzel olduğunu belirten Nevâyî, şairin buna rağmen devrinde
şöhret kazanamadığını da ifade eder. Devletşâh ise Şâhruh’un nedimleri arasında saydığı
Emîrî’nin, döneminde seçkin bir yere sahip olduğunu söyler.

Nė yėmekdin nė uyḳudın salıp söz
Yėmekdin toyup uyḳudın yumup köz (Köktekin 2013: 68; Eraslan ve Tokmak 2015: 22)

Âşık ve maşûkun birbirlerine yazdıkları on mektuptan oluşan ve mesnevi nazım biçimiyle
kaleme alınan 906 beyitlik Deh-nâme, h. 833 (m. 1429-1430) yılında tamamlanarak Sultan Şâhruh’un
oğlu Gıyâseddin Baysungur Mirzâ’ya (ö. 837/1434) sunulmuştur.5 Aruzun
“mefâîlün/mefâîlün/feûlün” kalıbıyla yazılan mesnevi; tevhîd, na‘t, Baysungur’a övgü, sebeb-i
telif, âşık ve sevgilinin birbirlerine gönderdikleri mektuplar ve hâtime bölümlerinden
oluşmaktadır. Ayrıca bazı mektuplardan sonra yedi beyitlik gazeller ve ferdler mevcuttur.

Devletin

emirleri ve erkânı onu gözetirlerdi. Hakan-ı Kebir Şâhruh Sultan’ın yanı sıra onun büyük oğulları ve emirleri
hakkında parlak kasideler yazmıştır.” (Lugal 2011: 546)

4 Yûsuf Emîrî, Deh-nâme’nin 902. beytinde eserin adını anmakta ve mesnevisinin, Nizâmî’nin (ö. 611/1214[?])
Hamse’sine benzemesi için Allah’a dua etmektedir:

Niẓāmī tėg işin bī-derd ü renc ėt
Anıñ Deh-nāme’sini Penç Genc ėt (Köktekin 2013: 108)
5 Eserin telif tarihi (h. 833), 898.

Devletşâh Tezkiresi’nde, Şâhruh’a ve farklı devlet adamlarına kasideler
sunduğu ifade edilen Emîrî’nin Baysungur için kaleme aldığı Farsça bir kasidesi bulunmaktadır.6
Ayrıca Nevâyî, Mecâlisü’n-Nefâ’is’te şairin Fars dilindeki şiirlerinde Şeyh Kemâl-i Hucendî’nin (ö.
803/1401) izinden gittiğini söyleyerek Emîrî’den bir beyit örneği verir:

روز قسمت هر كسى از عيش بخش خود ستاند
غير زاهد كو رياضتها كشيد و خشك ماند
Rūz-ı ḳısmet herkesī ez-ʻayş baḫş-ı ḫod sitānd
Ġayr-ı zāhid k’ū riyāżethā keşīd ü ḫuşk mānd

Şemseli
tezhibin “1b” sayfasındaki kısmında ise “Bi-resmi ḫızānetü ẓıllu’llāhi’l-Mennān melāẕü’l-
ḫavāḳīni’z-zamān Ebu’l-Fetḥ Pīr Budaḳ Bahādır Ḫān ebbeda’llāhu bi’n-naṣri ve’l-iḥsān.”
yazmaktadır (Yûsuf Emîrî t.y.: 1b-2a).

Yûsuf Emîrî’nin Farsça divanının diğer bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih, no.
3779’dadır. H. 868 yılında (m. 1463-1464) Bağdat’ta yine tezhipli olarak istinsah edilen nüshanın
müstensihi Şeyh Mahmûd-ı Pîr Budakî’dir (Yûsuf Emîrî 868: 146a). 146 yapraklık divanın
tezhipleri, “Ayasofya, 3883” numaralı Yûsuf Emîrî Dîvânı ile benzerlikler göstermektedir. Her iki
nüsha da Karakoyunlu hükümdarı Cihan Şah’ın (salt. 1438-1467) oğlu Pîr Budak’ın (ö. 870/1466)
himayesinde hazırlanmıştır (Roxburgh 2014: 202-205, 221-222).

Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih, 3779 numaralı nüshanın hâtimesindeki istinsah tarihi (h.
868/m. 1463-1464), Yûsuf Emîrî’nin yaşadığı döneme yakınlık arz etmesi bakımından önemlidir.
İstinsah tarihi bilinmeyen Ayasofya, no.

Babasının adı Narbuta’dır. Ağabeyi ise Türkistan emirleri içerisinde “Han” unvanını
kazanmış olan Âlim Han (salt. 1799-1810)’dır. Gençlik yıllarını sarayda geçirip iyi bir medrese
eğitimi alan Ömer Han, ilkin Fergana hâkimliğine tayin edilmiştir. Bu sırada, Andican Hâkimi
Rahmankulu’nun kızı Mahlar Ayim’le (ö. 1258/1842) evlenmiştir. Ağabeyi Âlim Han’ın muhalifler
tarafından öldürülmesiyle tahta oturan Ömer Han, vefatına dek saltanatta kalmıştır (Boltabayev
2021: 108).

Âlim Han gibi Ömer Han da Hokand Hanlığı’nın sınırlarını genişletmiştir.

Özgün bir yapıyla karşımıza çıkan Mecmûa-
i Şâirân, önceki tezkirelerden farklı bir yöntemle tertip edilmiş ve bu tertip daha sonra bir gelenek
hâlini almıştır (Boltabayev 2021: 110). Ayrıca yine Ömer Han’ın emriyle hazırlanan ve Lutfî (ö.
897/1492 [?]), Nevâyî, Fuzûlî (ö. 963/1556) ile Ömer Han divanlarını bir araya getiren Mahabbet-
nâme mecmuası da Han’ın hamiliği ve bir şair olarak dönemin edebî muhitindeki yeri hakkında
önemli anekdotlar sunmaktadır.

“Emîr” ve “Emîrî” mahlaslarıyla şiirler söyleyen Ömer Han, kuvvetli bir şairdir. Türkçe
şiirlerinde bilhassa Nevâyî ve Fuzûlî’yi izlemiş; Lutfî ve Nâbî (ö. 1124/1712)’den de etkilenerek
onlara tahmis ve tesdisler yazmıştır (Aslan 42-51). Şiirlerinin ana teması aşk ve şaraptır (Eckmann
1964: 130).

2.2. Dîvânı

Özbekistan’da çok sayıda nüshasına tesadüf edilebilen Ömer Han Dîvânı, m. 1888-1910 yılları
arasında altı defa matbu olarak basılmıştır.